令和５年３月１日

  只見町議会議長 大塚純一郎 様

議会運営委員会

委員長  齋藤 邦夫

議会運営委員会所管事務調査報告書

 本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記の通り報告します。

記

1、所管事務調査事項

 (1)、議会の運営に関する調査

 (2)、議会の会議規則、委員会条例等に関する調査

 (3)、議会の改革推進に関する調査

 (4)、議会機能並びに運営の充実を図るための施設整備に関する調査

 (5)、議長の諮問事項に関する調査

2、調査の経過および結果

 (1)、調 査 事 項  議会の運営に関する調査

議会の会議規則、委員会条例問うに関する調査

議会改革推進に関する調査

議長の諮問事項に関する調査

 (2)、調査の方法  事務調査

 (3)、調 査 日   12月 14日、1月 11日、1月 18日～20日、1月 24日、2月 10日、

            2月 17日、2月 21日

 (4)、出席委員    齋藤邦夫委員長、中野大德副委員長、山岸国夫委員、小沼信孝委員

 (5)、調査結果

12月 14日 (1)、１２月議会追加議案の提出について協議した。

(2)、その他

1月 11日 (1)、議会改革の主要課題について

(2)、請願・陳情の採択基準について

(3)、視察研修の事前協議について

(4)、その他

1月 18日～  神奈川県大井町議会、千葉県館山市議会の議会運営に関する先進

20日まで   地視察研修を実施した。議会の活性化を図るため、議員間の自由

討議等について調査する。

1月 24日   (1)、只見町議会 1月会議の開催及び議案・日程について協議を

行った。

          (2)、議会基本条例に基づく「議員間の自由討議」について協議を

行った。

(3)、その他

2月 10日      (1)、只見町議会 2月会議の開催及び議案・日程について協議を行

った。

(2)、議会の個人情報の保護に関する条例・施行規定について

  (3)、議会基本条例に基づく「議員間の自由討議」について協議を

  行った。

(4)、請願、陳情について

郵送による 3件の受理文書の取扱いを協議し議員各位に配布した。

(5)、その他

2月 17日     (1)、只見町議会 2月第 2回会議の開催及び議案・日程について

協議を行った。

(2)、全員協議会の開催について

(3)、議会の個人情報の保護に関する条例・施行規定について

(4)、その他

2月 21日     (1)、3月会議に提出された議案及び議事日程について協議を行うと

ともに会議日程を 3月 1日～10日までの 10日間に決定した。

(2)、その他、3月会議に係る議案等について次の通り協議を行っ

た。

 ①、3月会議の審議日程等について

 ②、諸般の報告について

 ③、請願・陳情の付託について

 ④、各委員会所管事務調査報告について

 ⑤、各一部事務組合議会報告について

 ⑥、全員協議会の開催について

 ⑦、一般質問の通告内容について

 ⑧、行政視察について

 ⑨、議員間の自由討議について

 ➉、その他

以上